établit entre Dieu et l'homme : « Le Royaume de Dieu est en nous » (fr. 485 et 660). Le Dieu des Chrétiens est à la fois « hors et dans nous » (fr. 462). Il est nous-mêmes et n'est pas nous (fr. 485). Ainsi se lève la contradiction. Ainsi s'ouvre la voie à la réparation de la nature. L'homme, étant ce qu'il est devenu par sa faute, « ne pourrait pas par sa nature aimer une autre chose, sinon pour soi-même et pour se l'asservir, parce que chaque chose s'aime plus que tout. Mais en aimant le corps il s'aime soi-même, parce qu'il n'a d'être qu'en lui et pour lui : *Qui adhæret Deo unus spiritus est* » (fr. 483). — Seulement ce rapport de membre à corps, qu'est-ce qui l'établit dans la Religion Chrétienne ? C'est le Christ, médiateur entre Dieu et les hommes, et « hors duquel », depuis la faute d'Adam, « toute communication avec Dieu est ôtée » (fr. 242) ; le Christ, qui est venu s'incorporer à l'humanité pour faire de l'humanité son corps. C'est par Jésus-Christ, par l'union de tous les hommes à Jésus-Christ pour constituer ce Corps, ou, ce qui est la même chose, pour constituer son Église, que s'opère cette « participation de l'homme à la vie divine » qui produit la *charité*, et qui est la définition même de la grâce (fr. 434) : « On s'aime, parce qu'on est membre de Jésus-Christ. On aime Jésus-Christ parce qu'il est le corps dont on est membre. Tout est un, l'un est en l'autre, comme les Trois Personnes » (fr. 483).

La recherche de Dieu en dehors du Christ est chose impossible et stérile (fr. 566). L'union à Dieu en la personne du Christ est l'unique remède à notre dépravation et à notre misère : parce que Dieu, « s'unissant au fond de notre âme, la remplit d'humilité, de joie, de confiance et d'amour » et, « lui faisant sentir qu'il est son unique bien », « la rend incapable d'autre fin que de lui-même » (fr. 556 et fr. 544). Ainsi cette union faisant inmanquablement que nous aimions Dieu (fr. 607), et partant que nous conformions notre volonté à la sienne, « qui est seule toute bonté et toute justice » (fr. 668), est pour l'homme un principe efficace de sainteté. Et en même temps elle rend l'homme, ce que l'honnêteté ne pouvait faire, à la fois *aimable* et *heureux*, heureux d'un bonheur sans rival (fr. 561). Aussi est-elle proprement le fond de la Religion Chrétienne (V. *Disc. de Filleau de la Chaise*), « le seul nécessaire » (fr. 670). Et l'on peut dire avec une égale vérité, et, en somme, dans le même sens, que « l'unique objet » de la Religion Chrétienne est à la *charité* (fr. 670), ou que c'est *Jésus-Christ* (p. 548). « Jésus-